Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЖЖ № _______

О проведении муниципального Фестиваля молодых исполнителей «Наше
время», посвящённого Дню российского студенчества и Году защитника

Отечества, в рамках XXXVI фестиваля творчества «Студенческая весна на
Николаевской - 2025»

В целях развития интеллектуального и творческого потенциала
молодежи, повышения ее социальной активности, организации культурного и
конструктивного досуга молодых людей, руководствуясь статьями 17, 20, 45
Устава Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области,
администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске (ул. Чапаева, 21), в Центральном
Доме культуры - филиале МБУК «Клубная система Сорочинского
муниципального округа», 25 января 2025 года в 12.00 часов муниципальный
Фестиваль молодых исполнителей «Наше время» (далее - Фестиваль),
посвящённый Дню российского студенчества и Году защитника Отечества, в
рамках XXXVI фестиваля творчества «Студенческая весна на Николаевской
-2025».

2. Утвердить положение о проведении муниципального Фестиваля
молодых исполнителей «Наше время», посвящённого Дню российского
студенчества и Году защитника Отечества, в рамках XXXVI фестиваля
творчества «Студенческая весна на Николаевской - 2025».

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодёжной политике
администрации Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области, Управлению образования администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, Отделу по культуре и
искусству администрации Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области организовать и провести муниципальный Фестиваль
молодых исполнителей «Наше время», посвящённый Дню российского
студенчества и Году защитника Отечества, в рамках XXXVI фестиваля
творчества «Студенческая весна на Николаевской - 2025».

4. Отделу по внутренней политике и связям с общественностью
администрации Сорочинского муниципального округа Оренбургской
обеспечить информирование в средствах массовой информации населения и
гостей Сорочинского муниципального округа Оренбургской области о

проведении муниципального Фестиваля молодых исполнителей «Наше
время», посвящённого Дню российского студенчества и Году защитника
Отечества, в рамках XXXVI фестиваля творчества «Студенческая весна на
Николаевской - 2025».

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава Сорочинского муниципального округа ,П. Мелентьева

http://sorochinsk56.ru

Приложение к
постановлению
администрации
Сорочинского
муниципального округа
Оренбургской области
от № №_И____

Положение
о проведении муниципального Фестиваля молодых исполнителей «Наше

время», посвящённого Дню российского студенчества и Году защитника
Отечества, в рамках XXXVI фестиваля творчества «Студенческая весна на

Николаевской - 2025»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального Фестиваля молодых исполнителей «Наше время»,
посвящённого Дню российского студенчества и Году защитника Отечества, в
рамках XXXVI фестиваля творчества «Студенческая весна на Николаевской
-2025»

2. Цели и задачи
Целью фестиваля является выявление и поддержка творческого

потенциала талантливой молодёжи Сорочинского муниципального округа,
совершенствование качества их досуга и создание условий для его
реализации.

Основными задачами фестиваля являются:
- сохранение и приумножение нравственных и культурных достижений
молодежи Сорочинского муниципального округа, совершенствование
системы эстетического воспитания, развитие социального интеллекта;
- создание условий для развития молодежного, в том числе студенческого
творчества;
- профилактика идеологии межнационального и межконфессионального
терроризма в молодежной среде, посредством знакомства участников и
зрителей Фестиваля с культурой и творчеством народов, проживающих на
территории Сорочинского муниципального округа;
- выявление и поддержка талантливой молодёжи, реализация их творческого
потенциала;
- развитие сценических навыков и артистичности;
- повышение престижа молодёжного творчества;
- пропаганда здорового образа жизни, профилактика наркомании,
экстремизма, терроризма и правонарушений в молодёжной среде;
- выявление современных, инновационных методов и форм работы по
организации молодёжного досуга;
- создание позитивного имиджа современной молодёжной культуры.

3. Организаторы
Организаторами Фестиваля являются Отдел по физической культуре и

спорту, молодёжной политике администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области, Отдел по культуре и
искусству администрации Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области.

4. Оргкомитет
4.1. Учредителем является Отдел по культуре и искусству

администрации Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области.

4.2. Оргкомитет формируется Организаторами Фестиваля -
Центральный Дом культуры - филиал МБУК «Клубная система
Сорочинского муниципального округа»

4.3. Председатель Оргкомитета - директор МБУК «Клубная система
Сорочинского муниципального округа» Лилия Ренатовна Мисбахова.

4.4. Состав Оргкомитета Фестиваля утверждается председателем, в
него входят:
- Киселева Ю.В. (художественный руководитель Центрального Дома
культуры)
- Шокова Л.В. (режиссёр детского образцового фольклорного театра
Центрального Дома культуры)
- Атанова О.В. (хормейстер Центрального Дома культуры)
- Зябрева О.М. (балетмейстер Центрального Дома культуры)
- Кубланова А.Н. (балетмейстер Центрального Дома культуры)

4.5. Оргкомитет оказывает методическую помощь участникам
Фестиваля.

5. Организационные вопросы проведения Фестиваля
5.1. К участию в Фестивале допускаются творческие коллективы и

солисты, своевременно подавшие Заявку (Приложение № 1 к настоящему
Положению) на участие.

5.2. Заполненную заявку установленного образца следует прислать по
электронной почте sor_kultura@mail.ru с пометкой «Наше время», а также по
адресу: г. Сорочинск ул. Чапаева, 21, Центральный Дом культуры, с
понедельника по пятницу с 09:00ч. до 18:00ч. (с 13:00ч. до 14:00ч. -
обеденный перерыв). Ответственность за достоверность предоставляемых
сведений несёт лицо, направляющее заявку.

5.3. Приём заявок на участие до 20.01.2025 года. Оргкомитет Фестиваля
имеет право прекратить приём заявок до установленного срока, если лимит
участников номинации исчерпан.

5.4. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение сроков
проведения Фестиваля.

6. Сроки и место проведения

mailto:sor_kultura@mail.ru

6.1. Фестиваль проводится в два тура:
I тур (отборочный).

Дата проведения - 20 января 2025 г. в 14:00 часов.
По итогам отборочного тура оргкомитет и жюри формируют

программу конкурса.
II тур (финал).

Дата проведения - 25 января 2025 г., в 12:00 часов.
6.2. Место проведения - Центральный Дом культуры - филиал МБУК

«Клубная система Сорочинского муниципального округа» (г. Сорочинск ул.
Чапаева, 21).

7. Категории и номинации
7.1. Категории

• 14-17 лет;
• 18-24 лет;
• 25-35 лет.

7.2. Номинации
- Вокальное направление (к участию приглашаются солисты и дуэты,
вокальные коллективы). Жанр и музыкальное направление - выбор
участников
Необходимо подготовить творческое выступление, музыкальное
произведение продолжительностью не более 4 минут.
- Танцевальное направление (к участию приглашаются солисты и коллективы
до 12 человек). Жанр и стиль - выбор участников
Необходимо подготовить творческое выступление, исполнить танцевальное
произведение продолжительностью не более 4 минуты.
- Инструментальное направление (к участию приглашаются солисты и
коллективы до 8 человек).
Необходимо подготовить творческое выступление, исполнить музыкальное
произведение продолжительностью не более 4 минут
- Театральное направление (эстрадная миниатюра; молодежный театр;
художественное слово; эстрадная монолог; театр малых форм)
Необходимо подготовить творческое выступление, исполнить
продолжительностью не более 4 минут
- Оригинальный жанр (индивидуальное и коллективное участие до 7 человек)
На конкурс могут быть представлены выступления по следующим
направлениям:
Цирк, сатира, Stand up, КВН
Необходимо подготовить творческое выступление продолжительностью не
более 4 минут.

8. Порядок участия и требования к конкурсантам
8.1. Репетиции проходят строго в соответствии с расписанием,

составленном организаторами Фестиваля.

8.2. Внести коррективы в заявленный репертуар можно не позднее, чем
за три дня до начала Фестиваля.

8.3. Сюжетно-тематическая основа конкурсных выступлений,
музыкальный и драматургический материал, костюмы, сценические
движения и жесты должны строго соответствовать возрасту выступающих.

8.4. Тексты исполняемых произведений не должны содержать
неприемлемые, непонятные конкурсантам слова и выражения.

8.5. Участие в Фестивале подразумевает безусловное согласие
конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами настоящего
Положения.

9. Жюри и критерии оценки
9.1. Жюри
9.1.1. Состав жюри формируется Оргкомитетом Конкурса. Критериями

отбора членов жюри являются бесспорный профессиональный авторитет,
многолетний опыт, понимание особенности работы с талантливыми людьми.

9.1.2. В состав жюри входят педагоги - практики, руководители
творческих коллективов и студий.

9.2. Критерии оценки
Общие: уровень исполнения (технический и художественный),

внешний сценический образ (костюм, грим), артистизм и культура
исполнения, соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителя,
качество фонограмм и музыкального сопровождения.

Вокал: чистота интонации, дикция, дыхание, умение работать с
микрофоном, сложность репертуара.

Хореография: чистота и сложность исполнения технических приёмов,
ритмический рисунок, синхронность, сюжет постановки, оригинальность.

Художественное слово: выразительность раскрытия темы
произведения, дикция, актёрское мастерство и эмоциональность исполнения,
художественное оформление и реквизит.

9.2.1. Конкурсные выступления участников оцениваются по пяти
балльной шкале, согласно критериям оценок по каждой номинации.
Победители Конкурса определяются по лучшим показателям (баллам)
выполнения условий конкурса в конкурсных номинациях в соответствии с
возрастной категорией участника, а также учёта уровня подготовки
участников.

10. Подведение итогов и награждение
10.1. Подведение итогов
10.1.1. При оценке конкурсных выступлений члены жюри

руководствуются критериями согласно положению (п.9.2.).
Подведение итогов осуществляется членами жюри коллегиально. В

случаях, когда члены жюри не могут прийти к единому мнению
относительно какого - либо конкурсного номера или возникает иная спорная

ситуация при подведении итогов, решающее слово принадлежит
председателю Оргкомитета.

10.1.2. Оценочные листы и комментарии членов жюри не
демонстрируются и не выдаются участникам. Решения жюри окончательны,
пересмотру и обжалованию не подлежат.

10.1.3. По окончанию Фестиваля руководители коллективов имеют
возможность обсудить с членами жюри конкурсные выступления и
обменяться мнениями.

10.2. Награждение
10.2.1. В каждой номинации, в каждой возрастной категории

присуждаются звания «Дипломанта» 1-й, 2-й, 3-й степени.
10.2.2. Руководители награждаются именными благодарственными

письмами за подготовку конкурсантов к участию в Фестивале.
10.2.3. Сведения об участниках Фестиваля (включая фамилию, имя

участника, Ф.И.О. художественного руководителя, название учреждения и
населённого пункта) заносятся в дипломы, благодарственные письма на
основании заявки.

10.2.4. Количество Дипломантов в каждой номинации и категории не
фиксировано, а определяется членами жюри, исходя из общего уровня
исполнительского мастерства участников Фестиваля.

11. Контакты
Оргкомитет
Центральный Дом культуры - филиал МБУК «Клубная система Сорочинского
муниципального округа» (г. Сорочинск, ул. Чапаева, 21).
Тел.: 8 (35346) 4-16-49 (директор Мисбахова Л.Р.)
Эл. Почта: sor_kultura@mail.ru

Победители, определенные в ходе конкурсного отбора муниципального
Фестиваля, будут рекомендованы к участию в XXXVI фестивале творчества
«Студенческая весна на Николаевской — 2025» западной территориальной
зоны Оренбургской области.

mailto:sor_kultura@mail.ru